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Anotace

Bakalářská práce je věnována pohybovým a sportovním zájmovým činnostem dětí

předškolního věku na Trutnovsku. Cílem je zjistit, jaké jsou možnosti dětí předškolního

věku k využití jejich volného času. Dále jsem si dala za cíl zjistit, jaké jsou hlavní

motivační činitele dětí k pohybovým a sportovním činnostem v rámci volného času.

První část práce je věnována teoretickým základům pohybu, sportu a volného času a

motivaci dětí. Následuje druhá část, ve které jsou zpracovány výsledky dotazníkového

šetření.

Klíčová slova: sport, pohyb, volný čas, dítě, motivace

Anotation

This bachelor thesis is focused on physical and sport free time activities of preschool

children in Trutnov region. The goal was to find the possibilities of the free time

utilization for preschool kids. My other goals were to find out motivational factors of

physical and sport activities in their free time.

In the first part I am dealing with the theoretical foundations of movement, sport, free

time and motivation. The second part is dedicated to the results of the survey.
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ÚVOD

V dnešní době bohužel není výjimkou, že děti svůj volný čas tráví u některé

z technologických vymožeností. Stále méně můžeme vidět děti venku pobíhat, či si jen

tak hrát na hřišti. Pasivní způsob života je zrcadlen ve fyzické kondici dětí, která

se viditelně zhoršuje. Z jejich každodenního života se čím dál více vytrácí pohyb, ať už

ten přirozený nebo cílený. Pěší cestu do školy nám nahrazuje jízda autem či autobusem

a odpolední aktivity nám nahrazuje školka, ve které je dětem sice nabízen pohyb,

ale rozhodně zde nemůže být realizován tak, jak ho dětem mohou předat rodiče,

či trenéři. Tento problém je dán dobou, která je uspěchaná a nejednomu rodiči dělá

problém uzpůsobit čas mezi dítětem a prací. Přitom právě tento věk je vhodný

k nastavení správného zdravého pohledu na svět, kdy můžeme předat své zkušenosti

a naplnit volný čas dětí smysluplnými aktivitami, namísto trávení času u mobilního

telefonu či počítače. Můžeme je učit aktivnímu způsobu života a předat pohybové

a sportovní činnosti, kterým jsme měli možnost se učit my sami. Také se s pokročilou

dobou vyvinulo mnoho nových možností, jako jsou sportovní kroužky již od útlého

věku, které nám mohou pomoci s nalezením lásky ke sportu našeho dítěte.

Práce je zaměřena na tuto problematiku u dětí předškolního věku na Trutnovsku.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vymezení pojmů

Před samotným řešením tématu práce je třeba upřesnit pojmy, o které je práce nejvíce

opřena a které byly stěžejními v dotazníkovém šetření.

 Zájmová pohybová aktivita – Aktivita provozována za účelem pohybu. Jejím

cílem není dosažení určitého výsledku. Je provozována ve volném čase dětí pro

jejich pobavení. Mezi zájmové pohybové aktivity řadíme rekreační jízdu

na kole, cvičení na hudbu, cvičení rodičů s dětmi, procházku, aj. (Dvořáková,

2009).

 Zájmová sportovní aktivita – Aktivita, která je provozovaná za určitých

pravidel. Její výsledky jsou měřitelné a porovnatelné s ostatními účastníky oné

sportovní aktivity. Mohou být týmové či pro jednotlivce – např.: fotbal, hokej,

atletika, gymnastika, taneční sport, aerobic,… (Dvořáková, 2009).

1.2 Volný čas

V práci jsem se zaměřila na zájmové aktivity, což znamená, že tyto aktivity jsou

vykonávány ve volném čase dětí. Pro to, abychom mohli dále pokračovat, je nutné

se zaměřit na volný čas dětí a definovat si ho.

Podle Pávkové (2001) je volný čas pro děti a mládež čas, kdy se nemusí věnovat

vzdělání a činnostem s tím spjatými. Do volného času nepatří ani aktivity zajišťující

biologickou stránku člověka – konzumace jídla, pití,… Charakteristickým znakem

volného času dětí je, že je potřeba ho pedagogicky vést nebo alespoň usměrnit. Děti

ještě nemají tolik zkušeností na to, aby mohly své volno smysluplně využít. Nemají

vhled do všech zájmových činností, a proto je potřeba citlivého vedení. Podmínkou

vedení je pestrost aktivit, nenucený přístup a dobrovolnost zapojení. Míra ovlivňování

volného času samozřejmě záleží na věku dítěte. Také musíme zohlednit jeho sociální

i mentální vývoj a charakter rodiny.

Volný čas u dětí představuje čím dál větší časový úsek, o který se v posledních letech

vzbuzuje mezi pedagogy stále větší zájem. Tento zájem se mimo jiné projevil

i vytvořením nového odvětví pedagogiky. Volný čas, jak uvádí Hofbauer (2010),

se snažíme pochopit z komplexního hlediska tak, abychom při něm mohli (hlavně děti

mohly) prožívat chvíle spontánní a přitom cílevědomé, úspěšné a přínosné.
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Faltýsková (2002) ve své publikaci uvádí, že volný čas by měl být především tím,

co jeho provozovateli poskytuje radost, odpočinek. Měl by mít nádech dobrovolnosti

a poskytovat člověku určitý rozvoj – ať už fyzický či psychický.

Volný čas, jakožto činnost, by měl poskytovat naplnění přání člověka. Měl by být

provozován s cílem relaxovat, naplnit tužby a osobnostně se posouvat – bez ohledu

na pracovní činnosti (Slepičková, 2000).

Nesmíme zapomínat na to, že je každé dítě jiné a je potřeba rozlišovat, co kterému

ve volném čase vyhovuje. Některé děti jsou extrovertní, jsou rády mezi ostatními dětmi,

zvou si je domů a tráví spoustu času společně na hřišti. Jiné jsou více introvertní

a ke spokojenosti ve volném čase dochází doma, ve společnosti blízké rodiny

(Špaňhelová, 2004).

Volný čas dětí a jeho vyplnění je především určen rodinou. Dítě první vnímá, jak rodiče

tráví své volné chvíle, také rodiče ho přihlašují na první zájmové kroužky. Tedy rodina

určuje životní styl dítěte (hovoříme-li o dítěti předškolního a mladšího školního věku),

čemu se věnuje a jaké má zájmy. Je nutné podotknout, že se starší děti rády věnují

činnostem, kterým se věnují jejich kamarádi / vrstevníci. V poslední době dětem narůstá

prostor pro volný čas. Jeho kvantitativní množství bohužel ne vždy dosahuje stejné

kvalitní formy. Proto je velice důležité soustředit pozornost organizacím pro rozvoj

volného času dětí.

Jak uvádí Špaňhelová (2004), rodič předškolního dítěte by měl vědět, co ve volném čase

dělá. Rodič by měl být ve funkci „kontrolora“ hry – chválí, pokud je hra správná

a pozastavuje hru, pokud je podle jeho pohledu nesprávná. Špaňhelová (2004)

se v publikaci také věnuje otázce zájmových kroužků v předškolním věku. Uvádí,

že pokud samo dítě přijde s nápadem zapojit se do některé aktivity, tak by rodič měl

tuto možnost zvážit a nabídnout věnování se této činnosti pravidelně v podobě

zájmového útvaru. Neměli bychom však děti nutit do věcí, o které nemají zájem.

Tvrzení, že rodina formuje volný čas dítěte, se věnuje Galloway (2007), který říká,

že pasivní rodiče mají obvykle děti, které také rády svůj čas tráví pasivně – sledováním

televize, posedávání. Naopak rodiče, kteří se pohybu věnují pravidelně, většinou

dovedou k pohybu i své děti. Tuto teorii potvrzuje Sigmund (2007), který hovoří

o aktivním způsobu života dospělých, který se prolíná do života jejich dětí.
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Hofbauer (2004) podotýká, že škola má na trávení volného času dětí velký podíl již řadu

let. Přesněji tedy od 19. století, kdy se vyvíjela tzv. francouzská škola. K největší

proměně však došlo až ve 20. století spolu s poznáním, že rodina nemůže jedinci

poskytnout všeobecný rozvoj.

1.3 Dítě a pohyb

Pohyb je nejpřirozenější aktivitou živočišné říše, tedy i člověka. „Je řízen složitým

systémem centrální, periferní a vegetativní nervové soustavy odstředivými

a dostředivými drahami. U člověka je navíc, díky II. signální soustavě, schopnost

verbálních představ všech pohybových aktivit“ (Balatka, 2004, str. 4).

Jak uvádí Dvořáková (2009), pro děti je pohyb prostředkem, jak uspokojit jejich

fyziologické potřeby a potřeby poznávat svět kolem sebe. Mezi pohyb pokládáme


[…]


si, že by se technologie v takto útlém věku měly objevovat opravdu jen zřídka

a v rozumné formě tak, aby děti pochopily, k čemu nám mohou sloužit, ale že nejsou

tím správným, po čem sáhnout ve volném čase.

S prací jsem byla velice spokojená. Dotazníkové šetření probíhalo zcela bez problému

a odpovědi se mi nastřádaly rychle a nenastal žádný problém se zpracováním výsledků.
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7 Seznam příloh

Příloha A – Dotazník

Příloha A – Dotazník

Dobrý den,

Jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové, oboru Učitelství

pro mateřské školy. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, která

je součástí mé bakalářské práce na téma „Pohybové a sportovní činnosti dětí

předškolního věku na Trutnovsku“. Dotazník je určen rodičům předškolních dětí

na Trutnovsku, je anonymní.

Prosím, vyplňujte dotazník bez ohledu na pandemickou krizi – obecně, zda je možnost

na Trutnovsku tohoto využití.

Děkuji Vám za ochotu a přeji příjemné vyplňování.

Denisa Petrová

1. Vyberte pohlaví

o žena

o muž

2. Uveďte svůj věk

o méně než 20 let

o 20 – 25 let

o 26 – 30 let

o 31 – 35 let

o 36 – 40 let

o 41 – 45 let

o 46 – 50 let

o 50 a více let

A) Zájmové pohybové aktivity – Jsou aktivity provozované za účelem pohybu.

Jejich cílem není dosažení určitého výsledku – jsou provozovány ve volném

čase dětí pro jejich pobavení. Mezi zájmové pohybové aktivity řadíme rekreační

jízdu na kole, cvičení na hudbu, cvičení rodičů s dětmi, procházku, aj.

3. Vypište, jakým pohybovým aktivitám se Vaše dítě věnuje ve volném čase?

4. Jakým způsobem si Vaše dítě volí pohybové aktivity? (Vyberte jednu

odpověď)

o pohybové aktivity si volí samo

o nabídnu mu různé pohybové aktivity a rozhodne se samo, které se chce

věnovat

o nabídnu mu různé pohybové aktivity a po domluvě se mnou si vybere, které

se chce věnovat

o vybírám mu je já – rozhoduji za něj

5. Co motivuje Vaše dítě k pohybové aktivitě? (Možnost zvolit více odpovědí)

o já

o rodina (např.: sourozenec, prarodiče, sestřenice / bratranec,…)

o vrstevníci, pedagog

o zájem o aktivitu

o jiné:

6. Co Vaše dítě od pohybu odrazuje? (Vyberte jednu odpověď)

o nemá o pohyb zájem

o nenašel, co ho baví

o nic ho neodrazuje

o jiné:

7. Účastníte se s dítětem nějakých akcí zaměřených na pohyb (dětské dny,

cvičení rodičů s dětmi,…)? (Vyberte jednu odpověď)

o ano, často

o ano, občas

o zřídkakdy

o nikdy

8. Jak motivujete dítě k pohybu vy sami?

B) Zájmové sportovní aktivity – Jsou aktivity, které jsou provozované za

určitých pravidel, jejichž výsledky jsou měřitelné a porovnatelné s ostatními

účastníky oné sportovní aktivity. Mohou být týmové či pro jednotlivce – např.:

fotbal, atletika, taneční sport, aerobic, hokej,….

9. Věnuje se Vaše dítě nějakému sportu? Pokud ano, jakému?

10. Proč se Vaše dítě věnuje tomuto sportu? (Možnost zvolit více odpovědí)

o samo si tento druh vybralo

o chodí tam, protože tam chodí i kamarádi

o dělá, co jsem já dělal/a

o dělá, co jsem já dělat nemohl/a

o jiné:

11. Jak se Vaše dítě podílí na výběru svých sportovních aktivit? (Vyberte jednu

odpověď)

o rozhoduji za něj já

o dám mu nabídku sportovních aktivit, ze kterých si po domluvě se mnou

vybere

o dám mu nabídku sportovních aktivit, ze kterých si samo vybere

o sportovní aktivity si vybírá zcela samo

12. Co motivuje Vaše dítě ke sportu nejvíce? (Možnost zvolit více odpovědí)

o já

o rodina, sourozenec

o kamarádi, vrstevníci

o trenér, pedagog

o zájem o daný sport

o slavný sportovec / sportovní klub

o výsledky jeho zápasů / závodů / turnajů

o jiné:

13. Co Vaše dítě od sportu odrazuje? (Možnost zvolit více odpovědí)

o nic ho neodrazuje

o pravidelné tréninky několikrát týdně

o víkendy strávené turnajem / závodem

o nevyhovující trenér

o nezapadnutí do party

o strach z neúspěchu

o jiné:

14. Jak Vaše dítě motivujete ke sportu vy sami?

C) Sportoviště a prostory určené pro pohyb předškolních dětí v jejich volném

čase na Trutnovsku

15. Myslíte si, že je na Trutnovsku dostatek míst pro pohybové aktivity

předškolních dětí? (např.: parky, cyklostezky, centra pro cvičení rodičů

s dětmi, dětská hřiště,…)

o ano

o ne, něco mi chybí – vypište, co konkrétně postrádáte:

16. Myslíte si, že je na Trutnovsku dostatek sportovišť vhodných pro

předškoláky? (např.: zimní stadion, plavecký bazén, atletický stadion,

sportovní haly…)

o ano

o ne, něco mi chybí – vypište, co konkrétně postrádáte:

17. Jste spokojen/a s kvalitou, stavem a dostupností (finanční i dojezdovou)

těchto prostor?

18. Vaše poznámky k danému tématu.

Pokud máte jakoukoliv poznámku či připomínku k tématu, nebo dotazníku, zde

je prostor pro Vaše vyjádření. Děkuji.