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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená práce se zabývá problematikou pohybové aktivity dětí v předškolním věku, což je
téma velmi aktuální a ve společnosti stále nedostatečně akcentované. Diplomantka v
teoretických východiscích (vhodnější název této části práce spíše než „Teoretická část“)
vymezuje související používané pojmy. Vhodně operacionalizuje pohybové versus sportovní
činnosti a uvádí přínosy a limity obou oblastí. Používané pojmy jsou jasně definovány.
V některých případech až velmi stručně. V teoretických východiscích by se dále dala
očekávat obsáhlejší charakteristika dítěte předškolního věku a stručná charakteristika
regionu Trutnovsko. Také by se v teoretických východiscích vzhledem k zaměření práce dalo
očekávat zařazení termínu pohybová a zdravotní gramotnost.

Práce s literaturou odpovídá požadované úrovni, nicméně některé zdroje jsou staršího data
(Lama, 1997; Lisá, 1990).

Z hlediska formálního je práce v pořádku. Je strukturována přehledně a systematicky.
S drobnými výhradami je používán vhodný jazyk. Nevhodné formulace jsou nejčastěji příliš
subjektivního (tedy nevědeckého) charakteru nebo ne zcela spisovného výrazu:

- „….strašně malý výdej energie“ – str. 15

- „Na výsledky této otázky jsem byla nejvíce zvědavá…“ – str. 39

- „S výsledky práce jsem byla nadmíru spokojena a překvapena, protože jsem čekala
opozitní názory a výkony dětí...“ – str. 41

- „…což se podle mého názoru zatím v Trutnově z velké většiny daří.“ – str. 41

V empirické části práce studentka jasně definuje cíl a čtyři vhodně formulované výzkumné
otázky. Námitku lze vznést na VO 4: „Je na Trutnovsku dostatek prostorů (vnitřních i
vnějších) určených k pohybu a sportu dětí?“ Při pohledu na otázky v dotazníkovém šetření,
které se vztahují k této otázce a při pohledu na interpretaci výsledků je zřejmé, že odpověď
na tuto otázku je nalezena pouze částečně. Otázky v dotazníku se ptají spíše na názor a
spokojenost či nespokojenost respondentů (rodičů). Není nijak zahrnutý monitoring
sportovišť a dalších veřejných ploch či hřišť určených pro pohybovou aktivitu dětí. Tedy
otázka není zcela v souladu s interpretací výsledků. Další deficit empirické části se týká
vzorku respondentů, tedy výzkumného souboru. V metodice není uvedeno, jakým způsobem
byli respondenti vybráni a jakým způsobem byli osloveni.

Kapitola Výsledky a diskuze vhodně a dostatečně popisuje výzkumná zjištění, ovšem
diskuze jako taková zahrnuta téměř není. Chybí srovnání výsledků s podobnými výzkumy a
hlubší diskuze nad vybranými zjištěními.

V Závěru diplomantka uvádí: „Jak všichni víme, technologiím se nevyhneme a spojení s
dětmi nejsme schopni omezit. Ale myslím si, že by se technologie v takto útlém věku měly
objevovat opravdu jen zřídka ….„ Dotazník se na digitální technologie a používání obrazovek
neptá, tedy tímto způsobem prezentované interpretace nejsou příliš vhodné.

Další poznámka se týká otázky motivace a jakým způsobem si dítě volí pohybové/sportovní
aktivity. Toto není více rozvedeno. Mnohdy poptávka reaguje na nabídku a nabídka není
blíže specifikována.

I přes zmíněné připomínky práci hodnotím jako kvalitní, splňující všechny zásadní požadavky
na závěrečnou práci na UHK. Zjištění jsou podnětná a problematika aktuální. Práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky k zodpovězení u obhajoby:

1. Upřesněte nabídku v oblasti pohybových a sportovních zájmových činností na
Trutnovsku a komentujte v kontextu zjištěných výsledků v otázce výběru
pohybových/zájmových činností dětmi.

2. Představte výsledky podobných výzkumů a srovnejte s vlastními zjištěními.

3. Na základě svých výzkumných zjištění uveďte doporučení pro praxi.

Mgr. Dita Culková, Ph.D.
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